ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂunRA MUNIcIPAI DE vEREADoRES
Sala da Presidência"loão Francisco da Cunho Franco"

Fone/Fax: (55) 3282 1328 ou 3282 1010 - Cx. Postal 34 - Lavras do SuURS

e-moils : preside nciocvl @fo rra po.co m.b r ou presid e nciacvl @ hotmail. com

Ata no 29 de2021

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano dp dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,
segunda-feira, reuniram-se na Sala Severino Silveira, em Sessão Ordinária, os Seúores Vereadores: Neto
Viana - PT, Adilson Seixas - PDT, Vereador Nenê Brito - PDT, Dimmy Alves - PP, Clemar Biaggi
(Careca) - PTB, Renan Delabary - PP, Juliano Confisco - PP, Bittencourt - PP, sob a Presidência da

Vereadora Eva Teixeira Mesa Prates - MDB que havendo "Quórum" e de acordo com a Constituição, Lei
Organica e Regimento Intemo, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária. A Senhora Presidente
colocou em apreciação e votação a Ata 26 de 2021, apreciada e, logo após, aprovada por unanimidade. A
Presidente solicitou que o Secretário da Mesa fizesse leitura das matérias do Expediente:
INFORMAÇ^O 14612021 Que seja informado se foi realizada vistoria na iluminação intema e extema do
Cemitério Municipal e se há previsão para início dos reparos onde for necessiírio, inclusive com a
colocação de suportes com lâmpadas na parte nova do local. VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT;
INFORMAÇLO 14712021 Que seja informado como funciona a rede baixa de iluminação pública da Rua
João Ricardo de Souza, a partir da Avenida 9 de Maio até o transformador localizado próximo a CBEM.
VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; INFORMAÇÃO 143/2021 Que seja informado se foram
finalizadas as obras da creche e escola, localizadas próximo ao Pelotão da Brigada Militar. VEREADOR
ADILSON SEIXAS - PDT; INFORMAÇÃO 14912021 Que seja informado se há previsão para início das

obras de extensão de rede de água na Rua João Ricardo de Souza. VEREADOR ADILSON SEIXAS -
PDT; INFORMAÇÃO 15012021Que seja informado se há previsão para que seja reahzadacontenção ou
reparos no escoamento de água existente na residência no 341, Rua Samuel de Souza. VEREADOR
ADILSON SEIXAS - PDT; INFORMAÇÃO 151/202I Que seja informado a esta Casa Legislativa, se

existe previsão de reparo no leito da sanga localizada no Bairro Poty Medeiros, pois a mesma esta

causando erosão e danificando as estruturas das residências da rua, como já apontado no pedido de

providências de no 8112021, que solicita a mudança do leito e a limpeza da mesma. VEREADOR NETO
VIANA - PT; INFORMAÇÃIO tSZtZ02l Que seja informado a esta Casa Legislativa, se esta secretaria já
recebeu autorização para poda da arvore localizada na Rua Edson Marconi Goggia (próxima a oficina do
baixinho), pois a mesma se encontra em contato com fios de alta tensão. Conforme exposto no
memorando 2812021 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos foi informado que esta
encaminharia para a Secretaria de Obras e Transportes o pedido em questão. VEREADOR NETO
VIANA - PT; PROVIDÊNCIAS 24812021 Que seja realizada uma vistoria na residência localizada na
Estrada da Caneleira, no 1. VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; PROVIDÊNCIAS 249l202lQue
seja realizada uma vistoria na residência localizada na Rua Antônio Piquelet, no 260. VEREADOR
ADILSON SEIXAS - PDT; PROVIDÊNCIAS 25012021 Qr.r" seja realizado nivelamento no
calçamento da Rua Ademar Chaves Teixeira, entre as Ruas Barão do Rio Branco e José Joaquim de
Souza Bueno. VEREADOR NENÊ BRITO PDT; PROVIDÊNCIAS 25112021 Que seja feita
manutenção com patrola, rolo compactador e instalação de bueiros na estrada da Meia Lua. VEREADOR
NETO VIANA - PT; PROVIDENCIAS 25212021 Que seja retomada a fabricação de blocos sextavados
para calçadas pela Secretaria de Obras. Conforme exposto no pedido de Providência73l2D2l, apresentado
pela Bancada do PT e respondido pelo memorando 24812021da Secretaria de Obras, fomos informados
que existem tais formas para fabricação destes blocos. Dado o exposto, solicitamos que seja lotado do
quadro de pedreiros dçsta seoretaria, um funcionario para a fabricação dos blocos, visto que estes são
necessários para manutenção dos passeios públicos da cidade e para garantir segurança e acessibilidade
aos pedestres. Por fim, estes blocos também podem ser utilizados na pavimentação de pequenas ruas
ainda sem calçamento. VEREADOR NETO VIANA - PT; PROVIDÊNCIAS 25312021 Que seja
realizada manutenção da iluminação na extensão da Rua Coronel Galvão, sentido estrada
Lavras/Caçapava - Bairro Cenito. VEREADOR NETO VIANA - PT; PROVIDÊNCIAS 254l202lQue
sejam realizados reparos no no lagoão 2 - 1o Distrito deste Município. VEREADOR
NENE BRITO _ PDT; S 25512021 Que seja realizada uma vistoria em uma água que
escorre a céu aberto na Moreira, entre as Ruas Santo Antônio e Tiradentes. VEREADOR

@ra^Aà

ADIL'.N sEIxAs - pDTGrande Expediente:- ?udu -u
palavra ao vereador Adilson seixas - PDT

desejou uma boa ora. i-r.or.rãru preridãnte Eva Mesa, aos demais coiegas e-a Assessoria de Bancada' e

também ao seúor Jorge, e agradeceu a Deus por estar "q"i;;;;enteãevido
a essa pandemia' Pediu a

Mesa Diretora que encaminhasse .r^u *ãiil il;;;"; uo. ru-*iur"s do seúor Eloi Ródrigues Machado'

Falou da importân;;; d" D.creto sobre os casos t* no"o município' Desejou uma ótima semana'

vereador Dimmy Atves - progressi.tu. õ.r".jou yma r.11"q. ; i;;há]iP:::19*t
Eva Mesa' aos demais

colegas vereadores, e aos presentes em. r"J.à-'ini"iou sua fala, dizendo que Rgticipou de uma reunião da cIcS

representando o I-"girtutirá . o comércio, irniu,n"*. .on, u.rori'uto í "t"uaut'
Fulo' sobre o abaixo assinado que

será entregue na Fepam, e farou ,ou*'l"i*fà-a-u*iu ao_rrà1"to Fosfato. vereador Guto Bittencourt -
progressista. aese;o,i uía Boa Tarde à ,Ãno.à presidente gru-iú"ru, senhores Vereadores, aos colaboradores'

visitantes nessa casa. Falou que esteve "* ,iri,"
na Fundação HÃpiiri".

"nde
viu as reformas no Hospital' e sobre

a obra da lavanderia sendo realizada.Agradeceu ao Dr. Boeira e at p.esidente da Fundação pelos cuidados de sua

paÍente e a transferêr"luã"ru pu.u nuge. »Ji*o, iàLirouao sobre o ex-colega vereador Ari shmitt onde se encontra

hospitarizado na
"iara"

de Santa Maria, onde pedú orações pa.a ele. Relltou sobre a resposta sobre o pedido de

iluminação.vereatlorRenanDelauary'lP;;;;t;tiltasàesejouumaboatardeàseúoraPresidenteEva
mesa, aos nobres colegas Vereadores,'Assesõria da Casa, membros presentes nessa sessão' Iniciou sua

fala falando sobre a resposta enviada do Gabinete do Prefeito do Requerimento no 23121' Agradeceu a

resposta do secretario vitor Soares sobre as lixeiras pedidas, e a secretária de obras pelos belos trabalhos

feitos. vereador Juriano confisco - progressistas Desejou uma Boa tarde a Seúora Presidente Eva

Mesa, aos colegas vereadores e demais pÃsentes da casã. Falou para que todos sigam se cuidando do

Covid-19, seguir o distanciamento. Vereador Clemar Biaggi (careca) - PTB desejou uma boa tarde a

senhora presidente Eva Mesa aos colegas vereadores, assistência. Falou da importância do Decreto e

disse que as coisas no município estão cãmeçando a se ajeitar, mesmo tendo número alto de pessoas com

esse vírus aos poucos as coisás irão se ,rorrnáliru.. Também falou sobre a resposta recebida onde não fala

nada com nada. E ainda falou que seu pedido foi bem esclarecido e que irá reiterar a matéria e

reencaminhar novamente. Relatou sobre o dentista que irá atuar na UBS, onde foi selecionado no

processo seletivo e que a comunidade gaúa muito com isso. E disse para a população se cuidar cadavez

mais e torceu puru êr.a pandemia passa.r rápido. Vereador Neto Viana - PT desejou uma Boa tarde a

senhora Presidente Eva Mesa, aos nobres colegas Vereadores, Assessoras da Casa, demais presentes em

Sessão. Desejou um feliz aniversário a Assessora Franciane toda felicidade a ela e sucesso. Salientou a

presença do Senhor Jorge Luis. Falou que na quarta dia 16 esteve na olaria na horta comunitária, e

parabenizou a equipe pelo engajamento. Falou também que esteve visitando alguns bairros para ver a

iluminação nas referidas ruas, e que os moradores relatam sobre não ter luz, e que irá apresentar pedidos

de todas as ruas. Falou sobre as respostas recebidas do Secretario de Obras. Relatou sobre Brasil ter

atingido quinhentas mil mortes, pelo desgovemo atual. E deixou o seu repúdio. Somou-se a fala do

Vereador Adilson Seixas pela perda do senhor Eloi Rodrigues, e desejou melhoras ao Capitão Shmitt e

que ele sempre foi seu exemplo. Vereador Nenê Brito - PDT desejou uma Boa Tarde a seúora
Presidente Eva Mesa, aos demais colegas vereadores e aos presentes e ao seúor Jorge. Somou-se a fala
do Vereador Clemar Biaggi. E agradeceu ao Secretário Vitor Soares pelo Pedido de Providências ter sido

realizado. A Vereadora e Presidente Eva Mesa - MDB desejou as boas vindas ao visitante e parabenizou a
Assessora Franciane pelo seu aniversário. Parabenizou o Prefeito pela conquista de um Posto da Receita Federal
para nosso município, e disse que será de grande valia, e conseguiu de doação da Receita Federal também uma
Van para os pacientes da oncologia. Pediu a Deus que o Senhor Ari Schmitt consiga retorná-lo a nossa convivência
com saúde o nosso líder do MDB. Falou sobre o Projeto Fosfato que o Vereador Dimmy relatou em sua fala, e se

colocou a disposição para tão obra. Ordem do dia: REQUERIMENTO 02912021 Que o Executivo
Municipal adote as providências necessárias junto à União/Governo Federal para fins de que seja
transferida para o município a étrea urbana de propriedade do Exercito Brasileiro/Ministério da Guerra
onde estão instalados a Fundação Médico Hospitalar, Secretarias de Obras e Agricultura, CBEM, Ginásio
Municipal/Módulo Esportivo e adjacências. VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT. Aprovado por
unanimidade. MOÇÃO 01712021Moção de Apoio, amparo à reivindicação dos trabalhadores(as) da rede
estadual de educação por reposição das perdas inflacionárias de seus salarios. (Assinada por todos os
Vereadores).VEREADORA EVA MESA - MDB. Aprovado por unanimidade.Considerações Finais:
Vereador Adilson Seixas - PDT agradeceu afala. Vereador Dimmy Alves - PP desejou uma boa tarde a todos e

até semana que vem. Vereador Guto Bittencourt - PP parabenizou a Servidora Franciane desejando felicidades a
ela, e logo desejou uma boa tarde a todos. Vereador Renan Delabary - PP agradeceu a todos pelo trabalho de
hoje, e que agora falta pouco toda população lavrense seja vacinada. E desejou uma boa semana a todos.
Vereador Juliano Confisco - ou uma ótima tarde a todos e uma boa semana. Vereador Clemar Biaggi -
PTB Fez sua explanação so com momento político no país. Vereador Neto Viana - PT disse
que ficou pasmo com a fala do Clemar Biaggi. E pediu para que todos se cuidem e usem máscara. E falou

fora Bolsonaro. Vereador Nenê Brito - PDT desejou uma boa tarde a todo e que todos sigam se cuidando. A
vereadora Presidente Eva Mesa- MDB Disse que todos retornem para suas residências com a proteção de Deus.
E que todos sigam se cuidando, usando alcool gel e máscara e falou que o número de pessoas contaminadas é muito
alto para o tamanho da nossa população. E logo deu por encerrada a Sessão Ordinária. Obs: As manifestações dos
Vereadores estão gravadas em áudio em sua íntegra e publicadas no (youtube). A senhora Presidente agradeceu a
presença de todos e não havendo mais nada a tratado declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Sala
"Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 21 de junho de 202I.

V va Mesa Prates
1o Secretiírio Presidente

v

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 - Lawas do Sul- RS - Cep: 97390-000